20 Verba ambigua sunt interpretanda secun- dum ius commune, & statuta, cap. cum dile- ctus de consuetud. Et secundum intentionem proferentis, l. si quis intentione, ff. de iudicijs. Et ubique verba sunt ambigua, nec aliter constat de voluntate, dispositio vitiatur, l. in ambiguo, ff. de reb. dub. l. duo sunt Titij ff. de testam. tutel. Et in delictis debent capi in meliorem, vel in iutiorem partem, l. si praeses, Et l. pen. ff. de paen.

pæn. l. bæ enim causæ, in princip. ff. de suspec. tuto.

21 Verba vniuersalia omnia includunt, quia qui omne dicit, nihil excludit, l. Julianus, ff. de legat. 3. Cardin. Tus. tom. 8. lit. V. concl. 121. Et notatum est supra lit. O. num. 4. Restringuntur secundum subiectam materiam, l. 3. §. si quis hæredit. ff. de statuliber. Rota Romana apud Farin. decis. 542. num. 4. tom. 2. p. 1. Restringuntur etiam ne absurdui, aut iniqui qui icquā sequatur, l. vt gradatim, §. sed si lege ff. de muner. & honor Mari. Antonin. vari. lib. 2. resol. 40. nu. 11. & 18. vbi nu. 12. & 19. aliter, quad restringuntur ad id, quod est æquum, & ne quis indebitē damnum pati valeat, vel ad alium lucrum perueniat indebitē cum iactura alterius.

22 Verba generalia generaliter sunt intelligenda, l. 1. §. quod autem ff. de aleator. l. in fraudem, & ibi Bald, ff. de testam. milit. l. de pretio, ff. de public. in rem act. l. si seruitus, ff. de seruit. urban. præd. l. regula, §. vt ff. de iur. & facti ign. l. fin. in fin. C. de dotis promiss. l. si finita, §. de ceteris, ff. de damn. infect. l. 1. §. generaliter, ff. de legat. præstan. Afflict. decis. 319. num. 3. Tiraquel. in l. si vñquam in princip. nu. 118. C. de reuocandis donat. Thomas de Thomassetis regul. 131. Surd. decis. 122. num. 1. Oied. de beneficiorum incompatibilit. p. 1. cap. 14. num. 20. Burg. de Paz cons. 17. num. 2. Valalc. cons. 113. num. 21. Surd. cons. 271. numer. 28. Ioan. Francisc. Leo in thesauro fori eccl. p. 2. cap. 6. numer. 70. Por-

330 Principia, & loca comm.

tales in tratt. de consortibus, & fideicommisso legali  
cap. 6. num. 16. Aloys. Ricci. decis. curiae Archiepiscop.  
Neapol. decis. 286. num. 5 p. 2 & in praxi rerum fori  
eccles. decis. 419. num. 1. & decis. 605. num. 2. in 1. edit.  
& resol. 356. & 529 in 2. edit. Francis. Molin. de ritu  
nup. lib. 3. q. 87. num. 16. Mari Antonin. vari lib. 1.  
resol. 42. num. 3. Cald. Pereira de potest. eligendi cap.  
16 num. 18. infinitos refert Farin. p. 4. cons. 65. in  
addit. lit. C. quibus adde Cardin. Tusch. tom. 8. lit. V.  
concl. 122. Amplia etiam in constitutione odio-  
sa, penal, & correctoria, Rota Romana apud Far-  
rin. decis. 41. n. 19. & seq. tom. 1. p. 1. Et verba ge-  
neralia restringuntur ad suas causas, Flamin. de  
resignat. lib. 9. q. 17. num. 94. Et habet vim spe-  
cialis expressionis, Guter. cons. 5. nnnm 4. Gonzal.  
ad reg. 8. Cancel glof. 9. num. 23. cum seqq. Et verba  
quantumvis generalia, debent restringi ad ra-  
tionem, & causam propter quam fuerūt pro-  
lata, & intelligenda sunt secundum ea, quæ  
præcedunt, l. non est nouum, ff. de legi. l. hæres meus  
§. 1. de leg. 1. Menoch. cons. 496. n. 54. Surd. cons. 431.  
num. 12.

23 Verba generalia restringuntur ad habilia,  
- l. vt gradatim in princip. ff. de muner. & honor.  
l. 1. in princip. C. de sacrosanc. eccles. Menoch. de  
edipisc. possess. remed. 4. numer. 755. & de retin.  
- possess. remed. 1. num. 38. Surd. decis. 112. numer. 2.  
- Francisc. Molin. de ritu nup. lib. 3. quest. 85. num. 61.  
- faciunt quæ Hyppol. cons. 80. num. 46. vol. 1. Cald.  
Pereira

Pereira de potest eligendi cap. I. nu. 57. Vbi autem agitur de fauore publicæ utilitatis, verba generalia non restringuntur ad habilitatem, l. si quis in grani, §. vtrum vbi Bart. ff. ad. Syllani.

24 Verba generalia non includunt casus insolitos, de quibus non est verosimiliter cogitatum, Flor. vari. q. 24. num. 33. vbi etiam afferit, quod verba generalia non extenduntur ad speciales causas, res vel personas. Et verba quantumcunque generalia non extenduntur ad incogitata, l. eum Aquiliana, ff. de transact. cap. ne quis vbi glos. vlt. 22. q. 2.

25 Verbum generale restringitur per verbum speciale ei adjunctum, Hieron. Portol. de consoribus, & fideicom. legali cap. 6. num. 14. Et verba generaliter prolatæ ex adjuncto interpretationem accipiunt, l. sed si adiiciatur 13. & ibi glos. ff. pro socio, cum alijs pluribus, que recenset Surd. cons. 34. num. 39. & consil. 315. num. 26. Et verba generalia restringi debent, vt omnis absurditas evitetur, l. scire oportet, §. aliud, ff. de excusat. tu- to l.. 1. ff. ne quid in lo. sac. Et restringuntur ex verosimili mente disponentis, l. Lucius 2. §. Lucius 2. ff. de legat. 2. l. creditor, §. Lucius ff. mand. Et restringuntur ad consonum intellectum, d. l. 1. §. quod ait ff ne quid lo. sac.

26 Verba generalia rescriptorum restringun- tur secundum ius commune, Garc Girond. de pri- uilegiorum, seu exemptionum explicat numer. 275. vbi

332 Principia, & loca comm.

vbi num. 176. idem afferit de verbis generalibus statutorum. Et verbis generalibus non vniunt Principi reseruata, Girond. num. 724. vbi proxime.

27 Verba secundum verisimilitudinem sunt intelligenda quando de mente non constat, Cardin. Tuscb. tom. 8. lit. V. concl. 94. Et verba ad intellectum possibilem referenda sunt, l. fin. in princip. C. de contrah. & commit. Sipulat. l. Siipulatio ista, §. hi qui sunt, ff. de verborum oblig. Et verba quæ de iure intelligi non possunt, de facto intelliguntur, l. mulier. §. i ff. de condit instit. l. hæredibus, §. fin. ff. ad. Trebellia d. §. hi qui sunt.

28 Verba debent intelligi secundum tempus prolationis, Surd cons. 454. num. 13. Et verba referuntur ad tempus contractus, vel testamenti, l. Rutilia Pola ff. de contrah. empt. l. fin. ff. de legat. 2. Mascard. de prob. at. concl. 1416. Valasc. cons. 58. num. 3. Cardos. in praxi iudicium, & aduocatorum verbo verbum num. 10. & 11.

29 Verba intelligenda sunt per prius, & non per posterius, Joseph de Sesse Aragon. decis. 64. num. 86.

30 Verbis subtiliter non est dialecticandum, Cardin. Mantic. de coniectur. ultimar. volunt. lib. 1. tit. I. num. 4. Anton. Monach. Florent. decis. 72. n. 27. Nam subtilitas reprobatur, l. si fideiussor. §. quædam ff. mand. cap. dilecti. de indi. Tiraq. de pæn. tēper. causa 12. n. 3. Thomas de Th. a seftis reg. 288.

31 Ver-

- 31 Verborum tenor semper est attendendus,  
*Franciscis Molin. de ritu nupt. lib. I. cap. 20. num. 7.*  
 Et verba in omni actu, siue dispositione, ita  
 sunt interpretanda, ne sibi inuicem contradicere videantur, *cap inter dilectos, §. cæterum de fide instrum. Bart. in l fin. §. idem quæsijt, ff. de condit. indeb. vers. circa prædicta.*
- 32 Verbo quod quis non expressit, mente non  
 videtur cogitasse, *cap. tua de sponsal. cum ibi not. Cardin. Tusch. tom. 8. lit. V. concl. 89. num. 3.* Et verba intelligi debent eo respectu, quo prolatæ  
 sunt, *l. debitor, § si ff. ad Trebell. l. si pater, § qui duos, & ibi not Bald ff. de adopt.*
- 33 Verba non sufficiunt, vbi opus est factio, *l. non omnes § fin. ff. de re milit. l. peculum in fin. princip. ff. de pecul. l. Julianus. § offerri ff. de actio. empt. l. 1. § tulisse in si ff. ad Syllan. cap. 1. & 2. de sequestr. possess. & fruct. vbi Doct. Bellac tom. 2. comun opin. lib. 8. tit. 27 de solution. num. 16. pag. mibi 392. Escobar. de ratiocin. cap. 15. num. 44 Cardin. Tusch. to 3. lit. F. concl. 21* Et verbis aliquid exprimere, vel  
 scriptura paria sunt, *l. miles ad sororem in princip. ff. de lega. 2.*
- 34 Verba non mutat substantiam rei, *l. cum falsa, C. de iuris, & facti ignorantia, Menoch. conf. 372. nu. 18. cum seq.* Et verborum multiplicatio non  
 necessaria, non mutat rerum substantiam, *l. perdiculis, §. labeo ff. de aur. & arg. leg. Bertazol. de clavis instrum. clausul. q. glos. 3. num. 3.*

334 Principia, & loca comm.

- 35 Verborum abundantia non debet operari  
ultra intentionem contrahentium Gam. Lusit.  
decis. 38. num. 2. Et verba contrahentium reci-  
piunt limitationem à dispositione legis l. quāro  
§. inter locatorem ff. loca. l. quidam cum filium ff. de  
verbo. oblig. Alex. cons. 133. super quæsitis col. 1.  
vol. 5.
- 36 Verbs præcedentia declarant sequentia, &  
ē conuerso l. si seruum § fin. ff. de leg. 1. Surd. decis.  
288. num. 30. cum seqq. Farin. in praxi crimin. p. 4.  
cons. 30. num. 115. & cons. 65. num. 110. Mari. An-  
tonin. varia. libr. 3. resolu. 1. num. 60.
- 37 Verba vbi sunt clara, nō est opus alia inter-  
pretatione l. licet imperator ff. de legat. 1. Cardin.  
Seraphin. Rota Romana decis. 762. num. 1. Cardin.  
Tusch. tom. 8. lit. V. concl. 108.
- 38 Verba vbi sunt clara, non est opus conie-  
turis, vide supra lit. C. num. 45. Verba quæ ali-  
quid præsuponunt, circa illud non disponunt  
lex factola 1. ff. de hæred. inslit. l. neque enim §. si ser-  
uum ff. de mili. testa. l. generaliter §. si is qui tutorem  
ff. de fideicum. libert.
- 39 Verba vbi non conueniunt, dispositio non  
habet locum l. 4. § toties ff. de damn. infect l. quod  
constitutum ff. de milit. testa. Card. Tusch. to. 8. lit. V.  
concl. 89. Mari. Anton. vari. lib. 3. resol. 9. num. 4.
- 40 Verba legis cui non conueniunt, non con-  
uenit eius dispositio, vide supra lit. L. num. 13.  
Verba legum non in abstracto, sed in concreto  
intelligi

intelligi debent l. si in rem in princip. ff. de rei vendicat.

41 Verba geminata maiorem deliberationem inducunt, & magis operantur l. Balista ff. ad Trebel. Bertazol. tract. de clausulis instrumento. clausula 4. glos. 2. Cardin Tusch. tom. 4. lit. G. concl. 28. num. 2. & tom. 8. lit. V. concl. 158.

42 Verborum geminatio inducit enixam voluntatem legislatorum, vide supra lit. G. num. 1.

43 Verisimile quod nō est, præsumitur falso Menoch. conf. 1. num. 268. & conf. 2. num. 300. & conf. 28. num. 25. & conf. 188. nu. 11. & conf. 199. num. 12. & de arbitrar. lib. 2. casu 85. Maseard. de probat. concl. 740. num. 35. & concl. 1364. num. 4. Surd. de alim. tit. 8. q. 12. num. 24. Tiraq. in l. si unquam in princip. nu. 40. C. de reuocandis donat. Nam verisimilitudo est cognata naturæ Aym. conf. 269. num. 4. Et verisimilia dicuntur, quæ legibus, & iuri communi conueniunt & ei non contradicunt Menoch. conf. 1. n. 418. & conf. 380. num. 7. & de arbitr. casu 85. nu. 5. Girond. de primi legiorum seu exemptionum explicat. num. 555. Vnde quod verisimile non est, attendi non debet l. f. in princ. ff. quod. met. car. cap. quia verisimile de presump. Paris. conf. 13. num. 9. vol. 3. & conf. 8. nu. 7. vol. 4.

44 Veritas sæpius examinata magis elucescit cap. graue 35. q. 9. cap. inter dilectos de fide instrum. Flamin. de regisnat. tom. 2. lib. 11. quest. 11. num.

### 336 Principia, & loca comm.

num 3. Bouadil. in sua polit lib 1. cap 10. num. 1. Cened. ad decretal. collect. 119. à. num. 1. Hieron. Grach. conf. Sydicatus num. 265. cum seq. Fr. Didacus Murillo en la fundacion milagrosa de la capilla Angelica del Pilar cap. 5. in princip. pag. 31. Nam veritas disputando in venitur l. munerum §. fin. ff. de muner & honor. Card. Tusch. tom. 2. lit. D. concl 507. num. 1.

45. Veritas præualet existimationi, seu opinio- ni, & plus valet quod in veritate, quam quod in opinione consistit, l. regula 9. §. qui ignorantia ff. de iuris & facti ignorantia, l. 4. §. quoties ff. de manumissis vindicta, l. 1. §. si à pupillo ibi, ut hic plus sit in veritate, quam in existimatione mentis, ff. pro emp. §. si quis rem suam instit. de legat. Menoc. de præsump. lib. 1 q. 31. num. 4. Mendez à Castro in praxi Lusit. lib. 2. cap 3. num. 19. Brunor. à Sole in locis commun. verbo veritas num. 45. Pichard. ad d. §. si quis rem nu. 3. Et per rationem veritas habetur, l. solam, C. de testib. l. scire ff. de legib.

46. Veritas, & rei substantia plus valet, quam ludibrium verborum, Garc. Girond. de privilegio rum seu exemptionum explicat. num. 845. Vnde veritatis fides verborum adminicula non desiderat, l. 1. C. si min. ab hæred se absti.

47. Veritas, & rerum substantia hominū denomi natione non mutatur. Guter. pract. lib. 3. q. 84. n. 2. Et veritas rerum gestarum erroribus non vitiatur. l. illicitas, § veritas, ff. de offic. præsid.

- 48 Veritati semper ad hærendum est, quia amicus Socrates, sed magis amica veritas, de quo vide plura per Probum in addit. ad Ioan. Monach. in cap. nemo deinceps num. 77. cum seqq. de elect. lib. sexto. Menoch. conf. 112. num. 17. semperq; est attendenda veritas. Flamin. de confident. q. 46. n. 61. Et qui veritatem sequitur, Deum sequitur, cap. quisquis 11. q. 3. Et veritatis sectatores Deo placent, ut dicit glof. in l. puniri. C. si contra ius, vel utilit. publ. Et est veritas super omnia amanda, & sequenda, l. si ita legatum, ff. de condit. & demonstr. Flamin. d. tract. de confident. q. 65. num. 13. Et basis atq; fundatum iustitiae, qua virtute nulla præclarior, Bald. conf. 343. col. pen. lib. 1. plures refert Aloys. Ricci. in praxi rerum fori Eccles. resol. 234. n. 6 in 2. edit. Et est res solidissima, & murus inexpugnabilis. Afflict. decis. 235. nu. 7. Et omnia vincit cap. veritate, & seq. 8. dist. Roland. conf. 5. n. 19 & conf. 33. nu. 41. lib. 4. Et illi omnia cedunt, Roland conf. 11. n. 2 & 3. lib. 3. Itē immutabilis est, & perpetua, ex Aristot. lib. 4. Metaphys. cap. 5. Vnde cursus temporis non mutat substantiam veritatis, l. sicut falsi. C. ad leg. Cornel. de fal. Et propter nostrū affirmare, vel negare, rei veritas nō mutatur, l. assumpto. ff. ad municip.
- 49 Verum esse non potest, quod falso principio insit matur, l. cum filius, & hæres, ff. de legat. 2. Crauet. conf. 1000. pro genero n. 37 Anton. Monach. Florent. decis. 48. nu. 6.

- 50 Via vna electa nou potest ad aliam recurri,  
ut per Stephan. Gratian. Marchiae decis. 4. nu. 72.
- 51 Via quod vna prohibetur , non debet alia  
aliquo colore admitti,l. nec per se,C.de hæredibus  
institut. Iosep. de Sesse Aragon. decis. 28. nu. 11.
- 52 Viam, quam quisque sibi elegit, sequi debet,  
l si mulier, §. fin ff quod met. cau. facit cap. cum om-  
nes circà fin. de constitutio. & cap. quod semel de re-  
gul. iuris lib. sexto, Surd. conf. 377. n. 3. Farin. in pra-  
xi crimin. p. 6 q. 175. num. 199. Mari. Antonin. vari.  
lib. 2. resol. 17. nu. 8.
- 53 Via est admittenda , per quam ad ius com-  
mune redditur , l. si unus , §. pactus ne peteret, ff. de  
pactis. cap. ab exordio 35. dist. Rebus. in praxi bene-  
fic. xit. differentia inter priuilegium num. 6. Cou. vari.  
lib. 3. cap. 6. nu. 4 Guter. conf. 1. num. 37. Et facilis  
est redditus ad ius commune, Ican. Petr. Monet.  
tract. de option. cap. 8. num. 39. Et fauorabilis est  
ditpositio , qua reuertimur ad ius commune,  
glos. in cap. Statutum, verbo numerandum, de prob.  
lib. 6. ubi not. ita Lusit. Fr. Anton. à Sousa in relect.  
de censuris bullæ Cœnæ cap. 16. disp 83 num. 6. Ale-  
xand. Rauden. de success. Regni Portugal. resp. 2.  
num. 42.
- 54 Viam nemo videtur eligere , per quam iu-  
dicium suum subuertatur, l. 3. vers. Nec creden-  
dus ff. de militari testam. l. quoties 13. ff. de rebus du-  
bijs, l. quoties, ff. de verborum obligatio. tex. optimus  
in cap. at late iuncta glos. verbo potius , de verborum  
significat.